Hic phs oñid quare necessariu fuit aiam dupl de
finitre dices. q̄ eodemō erit vna rō definitiu aie q̄ figu
re. In figuris at̄ videm? q̄ nulla rectilinea inuenit pre
ter triangulū & eas q̄ sequunt̄ ipsi triangulū fī sp̄s
figuraz. Sic ē etiā in alialib⁹ q̄ nulla est pia p̄ter vegeta
tuam & q̄ sunt post ipam in ordine aiaz. q̄ sicut figure
h̄t ordinē ita q̄ vna est aī. & alia post Ita etiā aie se h̄nt
Simplicior em lineaꝝ ē linea recta. eo q̄ ē vniſ forme
em. & simplicior figuraz ē triangul⁹ fī formā figura
tionis. q̄ est vnicē forme in lineis et ſupficie Sc̄m for
mā qdē. q̄ nō diuidit in figurā alia niſi in triangulū. Lir
culus aut̄ est duar⁹ formaꝝ sc̄z p̄caui et queri. Alię ve
ro figure rectilinee ſequentes triangulū. vt tetragonus
pentagonus hexagonus diuidunt in diuerſas figuraz
ſicut ſupra tacu fuit de tetragono. In figuris igit̄ rō
q̄dam cois q̄ omib⁹ quenit. ex qua enī ſc̄it q̄libet
figura in ſpecie et qualiter vna ſehabent ad alia. Et eſt

Arestotellis.

ista. Figura est quācitas linea vel lineis terminata. **T**it
Figura est terminatio quā si dicat qualitas et nō quā-
citas. Illa em̄ om̄i figure puenit ex illa tñ nō scitur qua-
liter triangulus est in terragoho fuit potestatē. et in alijs
figuris. et iò ex illa nō pfecte scit trianguli natura. **S**z
opozet q̄rere trianguli p̄pria rōnem. et p̄pria etiā est ne-
cessaria cōmuni. Si em̄ sic definias **T**riangulus ē fig-
ura p̄ma elementalis ad oēm figurā rectilineā in quāz
diuidit̄ oīs figura rectilinea. Ex illa definitiōē nō cog-
noscamus esse figurātōis in triangulo liez cognoscam.
posse trianguli ad alias figurās. Ut iò in scientia figu-
raz opozet duas definitiōes in q̄rere. vñā cōmūnē et alte-
ram ap̄tiam. et neutra sine altera sufficit. Sili mō est in
ratōne animē q̄ cōmuni rō est q̄ puenit om̄ib⁹ aliaz
Prima sc̄z. est Entelechia corporis organici tē. potētia Vi-
tam habentis. en q̄ potētia vite non est vna in om̄ib⁹
alialib⁹. sed alia et alia. Ideo opozet querere fin̄ quāl-
bet vite potētia aliam et alia ratōem sicut fit in scđa de-
finitiōne anime. Ut ideo ridiculū est q̄rere vñā ratōem
cōmūnē que nō sit p̄pria alicui p̄ticulari. et dimittere p̄-
ticularem et ap̄tiam. Vel etiā q̄rere p̄priam et p̄ticulā-
rem. neglecta vniuersali cum ad cōpletam rei noticiam
vtraq̄ sit necessaria.

Similiter autem est ei quod de figuris est et quae in aliis sunt. Semper enim in eo quod est potentia: quod per se in figuris. et in aliis. ut in tetragono quod est trigonum est. in sensitio atque appetitu.

Hic plus ponit ynam aliam conuenientiam et sicutur
nem que est inter figuram et inter animam dicens. qd alia
inter ista est similitudo. qd sicut trigonum est in tetragonum ut
supra cactum est. et similiter in omnibus aliis figuris que sunt
post triangulum secundum potentiam. Ita est vegetativus in sensu
ratio et sensitivus in intellectu. Trigonum autem est in tri-
agono. potentia non enim secundum distributionem tetragramonum
in ea que per tunc utique per in operationem trigoni. et plus.
qd si dividatur lineis diagonalibus duabus. faciet quatuor
triangulos. ut circa secundum aie definitum est. Et
similiter huius figura est rectilinea in tot triangulos diuiditur
quot habet angulos. ducendo lineam a quolibet angulo
ad oppositum angulum. Similitudo autem est in anima. qd
si sensitivus distribuatur in potestates suas tunc potentia in
operationem vegetativum. et amplius. et eodem modo intellectum
poterit in operationem vegetativum et sensitivum. tunc sicut trigonum non
est in tetragonum secundum actum trigoni. sed tetragonum. Ita
etiam vegetativum non est in sensitivo secundum actum vegetativum sed
sensitivo. qd est superior potestas ad ipsum et ideo ex se potest
in potestate inferioris potentie ad ipsum.

Quare et sicut vniuersitatem qrendum quod sit vniuersitatem
iustitiae, ut quod plantae et quod hois aut bestie, propter
quam est causa purissime habet considerandum est. Hinc
enim vegetatio sensuum non est, a sensitivo aut se-
patur vegetatum in plantis. Ita autem sine quod est eo
quod per tangere aliorum sensuum neque vniuersitatem. Tactus
autem sine aliis est. Multa enim animalia neque visus ne
que auditum habent neque odoratus sensum. Et sensitio
rum autem alia quod est in locis motionibus, alia ve-
to non habent. Vtimum autem et minimum ratione et intellectu

Liber

ut hō aut hm̄i aliud. Quib⁹ em̄ inest rōcinatio
corruptibiliū. his et reliqua oia. Quib⁹ aut illo/
rum vñū quodqz nō oib⁹ rōcinatio sed qbzsdaz
qđem neqz imaginatio. Alia aut̄ hac sola vñūt
De speculatio aut̄ intellectu alia rō est. Quod
qđem igū de hoz vno quoqz rō hec ppr̄issima.
et de anima manifēstū est

Hic p̄hs infert corollariū dicēs, q̄ oportet scire q̄ sit vniuersitatis aia. vt q̄ aia plāte. q̄ hois. q̄ bestie. quia sensitiū nō ē sine vegetatiō licet ecōtra vegetariā se/ paref a sensitiō. sicut manifestū est in plātis. Tres etiā sine tactu nō habet alioz alioz sensu. tactus āt ab his sepat. qz multe de numero aialiu. neq̄ visum neq̄ auditum neq̄ odoratu h̄nt. Sz tactu solū. & gustu ī quantu ē qdā tactu. et cū sensitiō principio vite. Quedā etiā h̄nt motū īm locū. et qdā nō h̄nt ipm. Utrumq̄ āt qdā est finis et paucoz aialiu h̄nt qdā. intellectu sc̄z. et multa non h̄nt. Nō em sol⁹ h̄z in genere mortalium illū nisi īm plātonicos inueniat aliqd intellectuum mortale hoīe dign⁹. Et q̄būcūcū mēst intellectu. & ancestralia oia insunt. Sz no querit. Quibusdā em īnē sol⁹ sensus. & qdā cū hoc h̄nt imaginariē. et qdā cū his experimentu & arte sicut hoīes. De speculatiō po irelectu altera rō ē. qz sepatu ē z magz. p̄rie sepatu. q̄ mortalium. Sz de hoc in p̄ma phīa videri h̄z. Sz ex dictis manifestū ē q̄ p̄mp̄ta summa erit rato aie qua cognoscit qdā ē vniq̄d q̄būcū qz predicta sunt partes ipsius.

Necessariū at est debentē de his pscrutatōez
facere accipe vñūqdqz eoz qd est. Postea sic de
habitīs aut et de alijs iūstigare. Si at oportet
dicere qd vñūqdqz ipoz ut qd intellexiū. aut
sensitiū. aut vegetatiū. p̄us adhuc dōm qd sit
intelligere et qd sentire. P̄iores enī potentijs ac
tus et opatōes fin rōem sunt. Si atsic aut his
p̄ora opposita optz cōsiderare: de illis p̄mū vti
qz oportebit determinare. propter eandez cām.
vt de alimento et sensibili et intelligibili

Nic phs finaliter, ostendit quod debet predictorum noticia sumi dices quod necessariu[m] est ei quod debet facere determinacionem de istis. ut accipiat primu[m] quod est viuus quod est corporis quod determinata sunt et postea optet eum determinare de habitus quod sequuntur ut accipiat p[ro]p[ter]e se. sicut est separabile esse vel non separabile a corpore. et hinc accidunt potestis aet[er]na de aliis quod cuncte sunt determinanda. vel determinata de ipsis. Si atque agnoscitur dicere. quod viuus quod est isto modo est per definituam rationem. anque sciamus de toto. eo quod potestes sunt potestes toto. tunc eadem ratio potest determinare de actibus istarum potestiarum. eo quod actus sunt precium potestiarum. quod ad nos finem rationis similitudinem finem est. potestes sunt potestes actibus. Per eandem etiam rationem potest determinandum est de obiectis. quod obiecta magis accedit ad nostram noticiam quam actus vel potestes. Obiecta enim inferunt passiones potestiarum. et potestes informant per speciem objectorum. et in obiectis praebent speciem actibus. et per actus datas specias potestiarum. Et propter hoc speculatio est quod ad nos de obiectis. sed de actibus tertius de potestiarum. Et quod potestus dominus est de sensibili et intelligibili. et postea de sensu et intellectu.

Secundus

Oīrca textū expositū

**fflouet questio Utz potentiaz aie qnqz genera
eidez realz pdistincta. legitime per actus distin
guantur et obiecta.**

Ost videt p̄mo q̄tra p̄mum suppositū. **Q** nō sunt quinq̄ generā potentiaꝝ aie sic. q̄r quelibet potētia anime est p̄ncipium vivendi. Sed nō sunt nisi quatuor gradus vivitū. vñ supra patuit. ergo nō sunt nisi quatuor generā potentiaꝝ aie. **S**co sic. Illud nō est genus potentie anime qđ rep̄tur in nō aiatis. Sed appetitū rep̄tur in nō aiatis. ergo nō gen⁹ est potētia aie. **D**ic̄ nos. pbaf. q̄r materia appetit formā dicit phs p̄mo phisicoꝝ sicut turpe bonū et femina virꝝ. **T**ercio. Aia ē simplex in essentia. ergo erit simplex in potētia. ḡ no habet multas potētias. **Q**ōsequitur. pbaf. q̄r potētia debet proportionari essentie. **D**einde arguit q̄tra scđm sup̄ positū sic. Materia p̄ma q̄ est imp̄fectissima est sua potētia. ergo multo magis aia. Et silt forma accentualis q̄ est imp̄fectior ipa aia agit p̄ se ipam sine potētia. ergo anima q̄ est p̄fector etiā debet sic agere. **S**co sic. Augustinus dicit. q̄ potētia anime nō sunt in anima sicut accidentia. ergo sicut substantia. et p̄ sequens nō agit anima p̄ aliquid sibi supadditū. **O**t p̄firmat. q̄r accidens nō extendit se vltra suum subiectū. Sed potētiae anime extendunt se in materia extrinseca. ergo nō sunt accidentia. **T**ercio. Augustinus in libro de spiritu et anima. dicit. q̄ aia sīm sui opis effectū varijs nominat nob̄ minibus. Diel nāc̄ anima inquantū vegetat. Sensus dī sentit. Animus dī sapit. **Q**ens dī intelligit. Ratio dum discernit. Memoria dum recordat. Voluntas dum vult. Ista tamē nō differunt in substantia quēadmodum in nominibꝝ qm̄ om̄ia ista vna sunt anima. p̄p̄tates qđem diuerse sed essentia vna. **E**t p̄firmat p̄ eundem dicente. Deus est om̄ia sua. et aia est quedam sua. Habet nāc̄ naturalia vt intellectu memoria et h̄mōi et est oia illa. h̄z̄t accentua et nō est illa q̄z nō est prudētia sua. nō iusticia. nō fortitudo re. **C**onfirmat istud per beatū Bernardū sup̄ Lantica sermone. xi. dicente. In anima tria intrueor. memoriam intelligentiam et voluntatem. et hec tria esse ipam animā. **D**einde arguitur q̄ nō distinguuntur per actus et obiecta iste potētiae p̄obatur. quia p̄us nō distinguuntur p̄ posterius. **S**ed obiecta actus sunt posteriora potentias. ergo nō distinguuntur potētias. **E**t p̄firmatur. q̄r distinctio debet fieri p̄ intrinseca. sed obiecta et actus sunt extrinseca potētias. ergo nō possunt potētiae per obiecta distingui. **S**ecundo. Diversas potētias potest esse idem obiectū. ergo nō distinguuntur per obiecta. **Q**ōsequentia est manifesta. Antecedens. pbatur. quia idem est obiectū potētiae cognitivae et appetitivae. **T**ercio. Si potētiae distinguerentur per obiecta sequeretur q̄ viſus esset dū sensus. Sequela probatur. quia habet duo obiecta. quia est albi et nigri. **P**ro veritate sup̄positorum et quiescit est sententia qđ est nāp̄areticon. Et non miscet discursus.

Daior Non potest anima ad extra per
essentiam suam agere, sed sunt ei necessarie que-
dam qualitates superaddite q̄ nonnunq̄ ap-
pellantur vires, nonnunq̄ potentie.

Oceanus

Divisio **V**e ut vires distinguuntur per sua actiones emanant principia specifica sed ut potentie per actus et obiecta. per actus quidem sicut relativa per correlatio. per obiecta sicut passiva per propria actionia. Conclusio. Igitur sicut est quintuplices actuum et obiectorum generalis ratio. sic genera potentiarum ab anima distincta proportiona biliter sunt in numero quinario.

Daior, pbatur, qz nulla creatura p agere p sua essentia. Sed hoc est, p zixium solle deo, in quo idem sunt esse et agere et essentia. Sed anima est subha creatu, q non per agere per essentiam. **D**aior, pbatur, qz omnis creatura p suaz essentiam est ens p recipitatem, et qz ut sic est in potentia p aliud sibi supadditum, et tale vocalis potencia, qre deinceps sunt sibi necesse qlitates essentiae sue supaddite, super additae qdemi q potencia est in genere accidentis, qz essentia creature impedita est q potentiale principiu in quo suscipitur quare non potest se extra se substantia comunicare, ppter quod de autor libri causar, q actio rei creare destruit eius simplicitatem. Et istud etiam est de mente Aristotelis vbi tunc loquitur de potentiis. Dicit enim in isto secundo q alius est actus primus et actus secundus. In hoc q actus primus est habitualis diffusio forme, et actus secundus effectivus pro cessus potentie naturalis, et actus primus est esse, secundus agere.

Et confirmat istud, quod si non essent supradictae potentiae ipsi essentie, sed essent eadem ipsi essentie aie tunc intellegeantur voluntas, et voluntas sensus, quia est una dignitas. Quae cum sunt eadem unius et eisdem sunt eadem inter se. Si ergo anima est qualiter sua potentia, tunc anima est unus intellectus, sua voluntas et unus sensus, et si est unus intellectus, et intellectus est idem quod anima, et est sua voluntas que etiam idem est quod anima, scitur necessario virtute dignitatis supraposite quod anima intellexerit voluntas, et voluntas sensus, et sic de aliis. Quod autem quicunque qualitates supradictae essentie aie appellantur vires, et quicunque potentiae, prout quia vires nominantur finis et referuntur ad intra ad essentiam ipsius animae. Sed potentiae finis et ordinant ad obiecta. Minus quo ad primam partem, quod essentia secundum modum per se fluunt ab essentialibus primi modi per se tantum a propria et adequata causa. Et diversificari possunt essentialibus primi modi per se diversificantur essentialia secundum modum iuxta a coem auctoritate que est, quod causa et effectus adequatur proportionabiliter numerantur. Ergo ut vires sic distinguuntur per principia specifica a quibus fluunt. Et conformatur, quod finis per se in Topicis Aliud est visum habere et visum videtur. Ita quod prior actus evidenter est visum habere et visum suum. Ergo iuxta aptitudinem videndi prius est attendenda distinctio et iuxta exercitium, et ille concordet sibi in quantum est visus, ergo distinguuntur ut vires per sua specifica principia. Secunda pars, probatur quod per se in textu dicentesque sentire et opinari sunt diversa, ergo sensuum et opinionum diversa sunt. Rone, probatur sic, quia uniusquodque distinguuntur per hoc quod habet definitum, quia definitum est principium distinguendi a qualiter alto. Sed potentia definitum per actus et obiecta distinguuntur per actus et obiecta. Minus, probatur, quod uniusquodque definitum finis quod est in actu, id est ponatur in actu per operatores, et huius definitio per operationes, et actus sequitur distinguuntur per obiecta. Et sic diversimode additum finalis per proprietas distinctionum per actus et obiecta. Quia per actus sicut relativus per coextensionem, ut patet per se in Topicis non metaphysicis, et in

Arestotellis.

telligit p actus sibi proprios qui sunt fines potentiarum p
objecia autem sicut passuum p actioni, quia passuum et actionis
sunt etiam relativa. ut dicitur tertio physicorum et quinto
metaphysice. et sic potentia haberet relationem ad actum tanquam
ad terminum. ad obiectum tanquam principium actuun. et hoc
loquendo de potentia passiva que est, apprehensiva. Iuxta
quod considerandum est p actus distinguuntur per obiecta.
quia actio habet suam distinctionem a principio vel a termino.
Iunius exemplum est. domesticatio et altefactio distinguuntur.
quia domesticatio est a domesticante tanquam a principio et
ad dominum tanquam ad terminum. et altefactio ab altefactore tanquam
a principio ad album tanquam ad terminum. Sed obiecta
sunt vel termini vel principia potentiarum. ergo actus distin-
guuntur obiecta. Principia quidem in potentiis passibus que
patiuntur effectus p spem et formam intentionalem genitam ab
obiecto, a quo obiecto patitur potentia formaliter. id est notio
nalter sicut color est principium visus. p hoc enim sit visus
quia color mouet visum. Termini quidem in potentiis ac-
tibus sicut nutritia agit in elementis transmutando ipsum
quia tunc cessat nutritia quando nutritum est aggen-
ratum aliud. Et ex hoc patet id quod supra dictum est. p
obiectum non est potentie finis p vis quidam est. sed finis p
eius est quedam operacio seu actio. Que ut ordinata or-
etur a triplici principio. scilicet effectivo. efficiente substantiam
fluxus. formaliter distinguente fluxum p formam fluentem et fi-
nali dirigente ad certum terminum. Actio autem que non
est ad certum terminum est casualis. Et quia efficiens semper
per est mouens finem aliquam formam. ergo omnis actio etiam
erit ab aliquo principio efficiente et formaliter quod est formans.
Conclusionis sequitur ex premissis. Et potest sic
ostendiri et quintupliciter obiecti. quia obiectum aut est
coniunctum aut separatum a potentia. si coniunctum sic est po-
tentia vegetativa. Si separatum. hoc est duplex. quia vel est
uniuersale vel particularis. Si uniuersale. sic est intellectus.
Si particularis. sic est sensus. Et quia omnis potentia niti-
tur coniungi suo obiecto ab ea separato. preter illas duas scilicet
due aliae que coiunguntur ei. scilicet appetitiva et motiva finis lo-
cum. Appetitiva quidem finem inclinationem naturalem per
renem bonum. motiva vero coiungit obiecto executivae p re-
alem attactum tanquam reali termino motus

Ad obiecta in oppositū

Ad primum est dicendum q̄ nō quodlibet genus potentiarū anime cōstituit gradum viuendi. sed solum vegetatiū sensitū mortuū z intellectū. quia ille potēt cōstituunt gradus viuentū que cū sunt p̄ores. a posterioribz sequantur. Sic non est de appetitu. Ut aliter distinguuntur aie. alter grācū vite z genera potentiarū. Quia tres sic distinguuntur q̄ diuersimode excedit naturā sue formas naturales. q̄ anima excedit naturā inquantū ipsa materia materiā suā ad diuersas differētas positionis iuxta superius dicta. Aut ergo talis aia virū qualitatibus in sua operatione vel nō. Si scđm sic est aia intellectiva. vel virū qualitatibus. z hoc duplī vel virū qualitatibus dispositiū tñ z nō effectivē. z sic est aia sensitua. q̄ talis anima operatur per organa corporalia. q̄ necesse est disponi per aliquas qualitates. vel necesse est animam sensitivam operari visionem per oculos. z operari oculos esse dispositos aliquibus qualitatibus. Ut virū sensibz in sua operariō dispositio z effectio sit. sic ē vegetatio. q̄ illa hz aliq̄ organa q̄ operatur suas operatioēs sicut ē stomachus. cor. epār. z etiā in sua operatioē agit iob